gibile; hoc facit aequaliter species sive res propinqua sit sive distans, sicut imago Herculis aequaliter repraesentat Herculem ubicumque fuerit; et aequaliter intellectus cognoscit solem qui plus distat, sicut lumen quae minus distat, quia (per ?) species eius aequaliter repraesentatur...

220) Cf. "Circa", ed.cit., p.98, l.239sqq.

221) Cf. "Sciendum", ed.cit., p.89.

222) Cf. "Circa", p.98: ...de ipsis distantibus secundum locum habet angelus cognitionem ad minus quid sunt, etiam forte quia sunt, non obstante distantia, quia imitantur speciem angelo concreatam quantum ad essentiam et existentiam, licet localiter distent. In nobis autem species intel-(99)ligibilis accepta a rebus propter sui imperfectionem repraesentativa est rei essentiae solum et non rei existentiae. ...

223) Cf. p.96, l.173sqq.

224) Vgl. Anm. 194.

225) Cf. Aegidius, De cogn. ang., q.6, f.89ra: ...si angelus nihil recipit a rebus, ergo species in mente eius se habet eodem modo re existente et non existente. et si species se habet eodem modo, oportet quod eodem modo repraesentet. eodem ergo modo cognoscet existentia et non existentia et praesentia et futura.

226) Vgl. Anm. 208/9.

227) Ib., f.89ra: ...si quis habet speciem rosae in intellectu suo, numquam illa species aliter repraesentabit sibi rosam existentem quam non existentem, nisi fieret aliqua immutatio circa speciem illam a rosa existente. videmus etiam de imagine, quod nisi fiat aliqua immutatio circa imaginem, eodem modo repraesentabit imaginatum. videmus tertio et in voce, quod vox non mutata eodem modo significat rem existentem et non existentem. videmus etiam et (?) in signo. nam circulus, qui est signum vini, semper si non mutetur repraesentabit eodem modo vinum sive existat sive non existat. ergo et species in mente angeli, si nulla immutatio fit in ea ex progressu rerum in esse, eodem modo repraesentabit res existentes et non existentes. ...

nämlich ändern ihre Repräsentation ohne Veränderung ihrer selbst schon auf Grund der seinsmäßigen Veränderung des Besonderen, das ihr Gegenstand ist.²²⁸⁾ Dieses ist nicht nur hinsichtlich seiner Akzidentien, sondern auch secundum se, nämlich dadurch, daß besondere Dinge zu sein beginnen, veränderlich.²²⁹⁾ Die schon von Thomas daraus gefolgerte Neuassimilation an die Erkenntnisform im Geist des Engels²³⁰⁾, welche die Anwendbarkeit des Pariser Artikels 'quod angelus nihil intelligit de novo' auf seine Lehre zweifelhaft macht²³¹⁾, faßt Aegidius am Beispiel des gerade gezeugten Sortes als Neurepräsentation.²³²⁾ Das Argument, die den Dingen von daher zuwachsende neue Beziehung zu ihrer species könne nicht bewirken, daß der Engel etwas von neuem erkennt, da die Erkenntnis der Beziehung diejenige ihrer Glieder und also des ihr zugrundeliegenden Dinges voraussetzt²³³⁾, erklärt er für eine sophistische Vertauschung von Seins- und Erkenntnisordnung. Das Sein der Beziehung nämlich geht der Erkenntnis ihrer Glieder wesensmäßig voraus.²³⁴⁾ Alle in einer Ähnlichkeitsbeziehung zu den Dingen gründenden Erkenntnisbilder repräsentieren ihre Gegenstände dementsprechend, bevor diese ihre Ähnlichkeitsbeziehung erkannt wird.²³⁵⁾

228) Ib., f. 90va: ...quia species in intellectu nostro solum est repraesentativa rei secundum quidditatem, non secundum esse, ea quae deserviunt cognitioni intellectus nostri sive sint voces sive imagines sive signa, non possunt deservire cognitioni intellectus nostri, nisi secundum modum quo intellectus noster est aptus natus res cognoscere. propter quod sicut nulla mutatione facta in intellectu nostro nihil potest de novo cognoscere, sic in talibus ut deserviunt cognitioni nostrae nulla mutatione facta nihil novi significabit. sed species in intellectu angelico, quia sunt repraesentativae rerum non solum secundum quidditatem, sed etiam secundum esse, nulla mutatione facta in speciebus, sed solum mutatis rebus quantum ad esse oportet quod sint aliter et aliter repraesentativae rerum.

229) Cf. ib., f. 90rb.

230) Cf. Thomas de Aquino, De Ver., q. 8, a. 9, ad 3. Dieser Text wird fast wörtlich herangezogen im Korrektur-

Die Seinsrepräsentation ermöglicht den Engeln auch eine distinkte Erkenntnis der Einzeldinge. Nur für unser auf washeitliche Repräsentation beschränktes Erkennen ist das Erkenntnisbild einer Art nicht Repräsentationsgrund der unter ihr begriffenen, nur seinsmäßig unterschiedenen besonderen Dinge. Die species der Engel dagegen repräsentieren Washeit und Sein und somit sowohl den Beziehungs- wie den Unterscheidungsgrund der Einzeldinge.²³⁶⁾ Gleichwohl erkennen die Engel vermöge dieser species zwar Vieles zugleich, aber nicht als eine unterschiedene Vielheit, denn wenn sie auch durch eine die Wesenheit repräsentierende species zugleich das darunter Begriffene erkennen, so doch nicht gleichermaßen grundsätzlich²³⁷⁾ und folglich weder auf ein und dieselbe Weise noch

rium 'Quaestione', ed.cit., p.93, unausdrücklicher von Quidort, ed.cit., p.97, l.221sqq.

231) Vgl. Anm. 206.

232) Cf. l. c., f. 90rb: ...quia Sortes nunc generatus incipit in se habere naturam humanam actu et esse coniunctus illi naturae actu, quam prius habebat in potentia et cui prius coniungebatur in potentia, propter quod (incipiet?) angelus eum (? , ed.: suum) intelligere actu, quem prius intelligebat in potentia, non per mutationem sui quod informetur alia specie, sed per mutationem Sortis, qui de novo coniungitur naturae humanae et per consequens de novo repraesentatur per speciem repraesentantem humanam naturam. ..

233) Cf. f. 89rb.

234) Cf. f. 90va.

235) Ib., f. 90vb: ...etsi intellectus prius cognoscit rem, quam cognoscat relationem per quam refertur ad ipsam, non tamen prius cognoscit rem, quam refertur ad ipsam. intellectus enim, nisi esset similis rei et nisi referetur ad rem, numquam cognosceret rem. attamen prius cognoscit rem, quam cognoscat se esse similem rei. species enim in quocumque intellectu creato numquam repraesentaret rem, nisi esset similitudo rei. ordine (ed.: ordo) tamen naturae prius repraesentat rem, quam (ed.: et prius) facit cognoscere relationem et similitudinem, quam habet ad ipsam. itaque non valet, quod nova assimilatio ad rem non possit esse causa novae cognitionis rei. ...